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REPUBLIKA E SHQIPEng:E':
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KiESHILLI BASHKIAK
Komisoni i Pérhershém pér Ekonomi dhe Financ¢

Fushé-Arréz, mé 25. 03. 2025
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Drejtuar: Késhillit t& Bashkisé

Lenda:  Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 8 daté 07/03/2025, relacionit e
dokumentat shogérues né lidhje me propozimin pér “Miratimin e Tavaneve Pérgatitore
té Shpenzimeve, té Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028"

Analiza ligjore: Hartimi Tavaneve Pérgatitore té Shpenzimeve. i¢ Programit Buxhetor Afatmes&m
2025-2027, pregatitet né zbatim te Ligjit nr. 115/2014 "Per ndarjen Administrativo-Territoriale t€
Njésive t& Qeverisjes Vendore né Shqipéri. Ligjit nr. 11/2015 "Per vetéqeverisjen vendore”, neni
"41, Ligjit nr. 9936 date 26.06.2008. Pér Manaxhimin e sitemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé" Endryshuar, neni 25, neni 26, nem 27 dhe neni 28, Ligjit 68/2017 "Pér financat ¢
vetéqgeverisjes vendore", neni 13, neni 34, nem 35, neni 36, neni 17, neni 38 dhe neni 39, Udhézimit
nr. 23, daté 22/11/2016 "Per progedurat standarte i€ pregatitjes se Programit Buxhetor
Afatmesem", Udhézimit nr. 23, daté 30.07.2018 "Pér procedurat standarte t& programit buxhetor
afatmesém té njésive té vetégeverisjes vendore", Udhézimit Vjetor nr. 6, daté 28/02/2023 "Pér
pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2025-2027"

Situata aktuale e funksionit: Tavanet Pérgatitore t€ Shpenzimeve, t€ Programit Buxhetor
Afatmesém 2026-2028, jané hartuar duke u bazuar né€ objektivat e zhvillimit t& Bashkisé, té cilat
lidhen me funksionet respektive t€ veteqeverisjes vendore, t€ pércaktuara né kuadrin ligjor, né
nivel programi, ku ¢do program lidhet me nj€ funksion té veganté t& pushtetit vendor, brenda té
cilit jané pérfshiré njé ose me shumé njési Dokumenti 1 PBA-s€, prezanton géllimet, objektivat
dhe produktet pér ¢do program duke u fokusuar n€ programet mé prioritare, té cilat jané shprehje
e kérkesave dhe nevojave té komunitetit

Ky projekt afatmesém bazohet n€ vizionin toné pér Fush&-Arrézin, i cili para sé€ gjithash duhet t&
jeté njé qytet lehtésisht i jetueshem, me infrastrukturé moderne, me shérbime efikase dhe cilésore,
me mundesi investimi pér sipérmarrésit, me nj€ jet€ kulturore e sportive té larmishme, me hapésira
té gjelbérta t€ dedikuara pér f€mijét dhe t€ moshuarit. Ne jemi t& bindur se pavarésisht problemeve
t¢ shumta, qyteti 1 Fushé Arrézit mbart nj€ potencial t€ konsiderueshém ekonomik, social e

kulturor.




Situata financiare : Bashkia Fushé Arréz parashikon té shpenzojé pér vitet ardhshme:
Pér vitin 2026 - 403,097,494 [ eké

’¢r vitin 2027 — 407,018,857 Leké
Per vitin 2028 — 410,858,888 I.cké

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:
Drejtoria e Financés ka relatuar pérpara komisionit pér Projekt vendimin.

Monitorimi dhe raportimi : Komisioni i Ekonomisé dhe Financave dhe té gjithé késhilltarét do
t€ monitorojné vendimit dhe do té thérrasin sa heré té jeté nevojshme Drejtoriné e Finances ose
Drejtorin€ pérgjegjése pér zbatimin e tij.

Impakti social / grupet qé preken: Procesi i hartimit té Programi Buxhetor Afatmesem 2025-
2027 dhe Buxheti Vjetor per vitin 2025 impakton jetén té gjitha shtresave, kategorive dhe
zhvillimin e té gjithé territorit té bashkise.

Komisioni i Pérhershém pér “ Ekonomi dhe Financé”, i mbledhur me datén 25/03/2025, shqyrtos
projekt vendimit nr.8 daté 07/03/2025, relacionit e dokumentat shogérues né lidhje me propozimin
pér ““Miratimin e Tavaneve Pérgatitore t&€ Shpenzimeve, t€ Programit Buxhetor Afatmesém 2026-
20287 paraqitur nga Kryetari 1 Bashkisé.

Pas shqyrtimit té€ projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

. T’ipropozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Ké&shillit pér vlerésim t€ métejshém dhe shqyrtim

b) miratimin e projektaktit
Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi 1 pakicés 1 paraqitur né procesverbalin e
mbledhjes s¢ Komisionit

/

Franc Doda % Kryetar 1 Komisionit

(emri, mbiemri, firma)

b

Besjana MarKku Sekretar 1 Komisionit
(emri, mbiemri, firma)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK
KOMISIONI I EKONOMISE FINANCE BUXHETIT MBIKQYRJES FINANCIARE

LANIFIKIMIT TE ZHVILLIMIT STRATEGJIK

Fushé-Arréz. mé 25.03.2025

PER : KESHILLIN E BASHKISE
FUSHE-ARREZ

Relacion i Komisionit te Ekonomise Finance Buxhetit Mbikqyrjes Financiare Planifikimit te -
Zhvillimit Strategjik mbi Projektvendimin per miratimin e Tavaneve t€ Buxhetit Afatmesem

2026-2028 pér Bashkiné Fushé-Arréz.

Ne zbatim te ligjit 139/2015 “Per vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, u mblodh sot m¢,
25.03.2025, Komisioni i Ekonomisé Finances Buxhetit dhe Mbikqyrjes Financiare me anetare :
Franc Doda (Kryetar i komisionit), Besjana Marku (Sekretare e Komisionit), Zef Cara (Anetar 1
Komisionit), Valentin Doci (Anetar i Komisionit), Valentina Lleshaj (Anetare ¢ Komisionit).
Gjithashtu i pranishem ishte, Pergjegjesi i Finances Z.Dritan Lika, i cili dha shpjegime per
projektin e mésipérm.

Pergjegjesi i finances Z.Dritan Lika shpjegoi se , Tavanet Pergatitore te Shpenzimeve, te
Programit Buxhetor Afatmesem 2026-2028, jane hartuar duke u bazuar ne objektivat e zhvillimait
te Bashkise, te cilat lidhen me funksionet respektive te veteqeverisjes vendore, te percaktuara ne
kuadrin ligjor. ne nivel programi, ku ¢do program lidhet me nje funksion te vecante te pushtetit

vendor, brenda te cilit jane perfshire nje ose me shume njesi.

Dokumenti i PBA-se, prezanton gellimet, objektivat dhe produktet per ¢do program, duke u
fokusuar ne programet me prioritare, te cilat jane shprehje e kerkesave dhe nevojave te

komunitetit.

Ky projekt Afatmesem bazohet ne vizionin tone per Fushe-Arrezin, 1 cili para se githash duhet t&
jete nje qytet lehtesisht i jetueshem, me infrastrukture moderne, me sherbime efikase dhe
cilésore, me mundesi investimi per sipermarresit, me nje jete kulturore e sportive te larmishme,

me hapesira te gielberta te dedikuara per femijet dhe te moshuarit.

Ai thote se, ne jemi te bindur se paveresisht problemeve te shumta, qyteti i Fushe Arrezit, mbart
nje potencial te konsiderueshem ekonomik, social e kulturor.

Pergjegjesi i Finances Z.Dritan Lika thekson se:

Objektivi themelor i ketij Programi Aftmesem eshte permiresimi ne vazhdim i cilesise se jeteses
ne Bashkine e Fushe Arrezit, nepermjet mbrojtjes se mjedisit, rritjes se sigurise ne rruge € ne
objektet shkollore, permiresimit te kushteve ne qerdhe, kopshte e shkolla, ofrimit te sherbimeve

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arreéz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




sociale cilesore, ritjes se punesimit dhe zhvillimit te ekonomise rurale, turizmit, etj.

/.. Lika shpjegon gjithashtu se parashikimi i te ardhurave e shpenzimeve eshté bazuar ne:

. Paketén fiskale te Bashkise se Fushé Arrez.
2. Shperndarjen e burimeve né perputhje me prioritetet e zhvillimit te qytetit.
3. Prioritetet e gyetetaréve té evidentuara giate takimeve né ¢do niesi administrative.

Shtyllat kryesore n¢ té cilat eshté mbéshtetur hartimi i tavaneve té Programit Buxhetor
Afatmesem 2026-2028, jané :

* Zhvillimi ekonomik i qytetit dhe nxitja e punésimit;
« Garantimi i pastertise se qytetit dhe i cilesise s& ajrit;
o Ofrimin e sherbimeve cilésore:

 Permirésimin e infrastrukturés arsimore:

* Pérmiresimin e infrastruktures rrugore;

» Nxitjen dhe mbéshtetjen e aktiviteteve sportive, te cilat ndikojné ne shéndetin e
popullates:

» Qjallérimi i jetés kulturore dhe artistike, nepermjet mbeshtetjes se projekteve:
 Mbéshtetja e turizmit.

NE€ ¢do program jané parashikuar té gjitha shpenzimet, duke perfshire funksionet e veta dhe
funksionet specifike, sipas llojit dhe njésive shpenzuese, ku perfshihen :
Shpenzimet, Programet ekonomike, Tavanet e Shpenzimeve.

Permes Tabelave ne Monitor jepen detajet lidhur me:
Totalin e shpenzimeve per ¢do Program;
Planifikimin, Menaxhimin dhe Administrimin:
Sigurine publike;

Zhvillimin Ekonomik dhe Rural;

Arsimin, Kulturen, Sportin, Ceshtjet Sociale;

Punet Publike:

Fondin Rezerve dhe Kontigjence.

Z. Lika thekson se ky dokument, hartimi 1 Tavaneve Pergatitore t& Shpenzimeve t& Programit
Buxhetor Afatmesém 2026-2028, pér Bashkin€ Fushé& Arrez, eshte hartuar nga administrata e
Bashkisé, népérmjet "Grupit pér Menaxhimin Strategjik".

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




Programi Buxhetor Afatmesem eshté instrumenti mé i réndesishém i menaxhimit financiar, 1 cili
synon integrimin e programit & Bashkisé Fushé Arréz me nevojat e qytetaréve dhe g€ do te
shérbeje si1 baze pér planifikimin e shpenzimeve korente dhe kapitale pér periudhén 2026-2028.
duke prezantuar politikat financiare afatmesme té Bashkisé.

Gjithashtu, ky program u sherben te gjitha EMP pasi percakton n€ menyr€ te garté politikat per
¢do program dhe u jep mundési te percaktojne kostot dhe prioritetet e tyre per cdo aktivitet,
brenda kontekstit te mundesive te disponueshme financiare.

Pasi perfundoi diskutimi anetaret e komisionit rane dakord me shumice votash duke ¢ derguar
projektvendimin per shqyrtim te metejshem dhe miratim ne mbledhjen Plenare te dates
26.03,:2025.

Duke kerkuar bashkepunimin tuaj!

PER KOMISIONIN:
Kryetar Sekretar

Franc DODA Besjana Marku
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